
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  24  DEL  29/01/2020

OGGETTO

APPROVAZIONE PROSPETTO RIGUARDANTE IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AI SENSI DEL PUNTO 9.2 DEL PRINCIPIO CONTABILE ALLEGATO 4.2 
DEL D.LGS 118/2011

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina le  funzioni  e  le 
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l’art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea
dei Sindaci n. 5 del 22/7/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che l'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, recante “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”, prevede che:

“Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata  
dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si  
riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato  
riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo  
alle entrate e alle spese vincolate.
Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore  
rispetto  a  quella  applicata  al  bilancio,  si  provvede  immediatamente  alle  necessarie  
variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato. In  
assenza  dell’aggiornamento  del  prospetto  riguardante  il  risultato  di  amministrazione  
presunto,  si  provvede immediatamente alla  variazione di  bilancio che elimina l’utilizzo  
dell’avanzo  di  amministrazione.  Le  eventuali  variazioni  di  bilancio  che,  in  attesa  
dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del  
risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l’approvazione da parte  
della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazioni presunto.”;

Visto l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000, che al comma 3 prevede che: “Le quote del risultato  
presunto  derivanti  dall'esercizio  precedente,  costituite  da  accantonamenti  risultanti  
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per  
le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio  
precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante dell'entrata, nel  
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio” e 
al  comma  3  quater  prevede  inoltre  che:  “Se  il  bilancio  di  previsione  impiega  quote  
vincolate  del  risultato  di  amministrazione  presunto  ai  sensi  del  comma 3,  entro  il  31  
gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione  
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed  
approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3,  
lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la  
quota vincolata del risultato di amministrazione presunto e'  inferiore rispetto all'importo  
applicato  al  bilancio  di  previsione,  l'ente  provvede  immediatamente  alle  necessarie  
variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 19/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Ritenuto di  dover  approvare,  al  fine  di  consentire  l'eventuale  applicazione delle  quote 
vincolate  e  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  al  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022, il prospetto del risultato di amministrazione presunto, di 
cui all'art. 11 comma 3 lettera a) del D. Lgs. 118/2011, nel rispetto del termine 

Decreto N. 24 del 29/01/2020
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



previsto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, punto 9.2, 
allegato al presente atto e di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del 
presente atto espresso dal dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

di approvare, al fine di consentire l'eventuale applicazione delle quote vincolate 
e accantonate del risultato di amministrazione al Bilancio di Previsione 2020-
2022, il prospetto del risultato di amministrazione presunto, di cui all'art. 11 
comma 3 lettera a) del D.Lgs. 118/2011, nel rispetto del termine previsto dal 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, punto 9.2, allegato al 
presente atto e di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– prospetto del risultato di amministrazione presunto;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 24 del 29/01/2020
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/01/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 24 del 29/01/2020
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2020 )

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019:

Esercizio 2020 1 di 1

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2019 12.485.070,16

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2019 16.009.715,44

(+) Entrate gia' accertate nell'esercizio 2019 76.309.704,64
(-) Uscite gia' impegnate nell'esercizio 2019 77.849.679,86

- Riduzione dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2019 38.795,05

+ Incremento dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2019 0,00

+ Riduzione dei residui passivi gia' verificatesi nell'esercizio 2019 91.858,02

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2019 alla data di redazione del bilancio di
previsione dell'esercizio 2020 27.007.873,35
Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00+

- 0,00Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2019

0,00- Riduzione dei residui attivi presunti per il restante periodo dell'esercizio 2019

+ Incremento dei residui attivi presunti per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

0,00Riduzione dei residui passivi presunti per il restante periodo dell'esercizio 2019+
15.272.198,70Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2019-

= 11.735.674,65A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2019 293.000,00

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2019:

Parte accantonata

Fondo anticipazioni liquidita' 0,00

100.000,00Fondo  perdite societa' partecipate

Fondo contenzioso 2.600.000,00

Altri accantonamenti 123.113,00

B) Totale parte accantonata 3.116.113,00

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Parte vincolata

0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 3.510.699,62

46.003,60Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

851.452,77Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Altri vincoli

C) Totale parte vincolata 4.408.155,99

209.796,60D) Totale destinata agli investimenti
Parte destinata agli investimenti

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 4.001.609,06

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2019:

0,00

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

0,00Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

0,00Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Utilizzo altri vincoli 0,00

0,00Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2020/140

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROSPETTO  RIGUARDANTE  IL  RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE  PRESUNTO  AI  SENSI  DEL  PUNTO  9.2  DEL  PRINCIPIO 
CONTABILE ALLEGATO 4.2 DEL D.LGS 118/2011

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 28/01/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2020/140

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROSPETTO  RIGUARDANTE  IL  RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE  PRESUNTO  AI  SENSI  DEL  PUNTO  9.2  DEL  PRINCIPIO 
CONTABILE ALLEGATO 4.2 DEL D.LGS 118/2011

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 28/01/2020

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 24 DEL 29/01/2020

APPROVAZIONE PROSPETTO RIGUARDANTE IL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AI SENSI DEL PUNTO 9.2 DEL 

PRINCIPIO CONTABILE ALLEGATO 4.2 DEL D.LGS 118/2011

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 29/01/2020 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


